
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    494    DEL     04/07/2022 

PROGETTO  REGIONALE  INNOVATIVO  "SENTIRE  L'INGLESE  NELLA 
FASCIA DI ETA' 0- 3 ANNI" AI SENSI DELLA DGR N. 1114 DEL 12/07/2021. 
ADESIONE  DEL  NIDO  D'INFANZIA  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA. 
ACCERTAMENTO  DELLE  RISORSE  DAL  COMUNE  DI  RICCIONE. 
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
MODULI FORMATIVO ED APPROVAZIONE DEL PIANO COMPLESSIVO DI 
SPESA. SMARTCIG N. ZBF361606E. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 293 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 494 del 04/07/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.R.  n.  1114  del  12/07/2021  recante: 
“Approvazione  progetto  innovativo  “Sentire  l’inglese,  nella  fascia  di  età  0-3-6  anni”. 
Accordo di collaborazione istituzionale con Alma Mater Studiorum, Università degli Studi 
di  Bologna.  Dipartimento  di  scienze  dell’educazione  “Giovanni  Maria  Bertin”  ai  sensi 
dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.”;

VISTA la  manifestazione  di  interesse/adesione  inoltrata  dal  Comune di  Cattolica 
all’Ufficio di piano distrettuale di Riccione con nota prot. n. 0032038 in data 17/08/2021 
con la  quale  il  Comune di  Cattolica  si  candidava all’attuazione del  progetto innovativo 
“Sentire l’inglese nella fascia di età 0-3” presso il Nido d’Infanzia “Celestina Re” con sede  
in via Primule, 9 – Cattolica;

VISTA la comunicazione prot. U. n. 0298025 del 24/03/2022 con la quale la Regione 
Emilia-Romagna  –  Servizio  Politiche  Sociali  e  Socio  Educative  comunicava  l’avvenuta 
individuazione da parte dell’Università di Bologna, con atto del Consiglio di Dipartimento 
di Scienze dell’Educazione “Giovanni Maria Bertin” dell’elenco dei formatori individuati 
per la realizzazione di  un primo modulo di  n.  3 ore di  formazione in ciascun servizio  
educativo che aveva aderito alla sperimentazione;

VISTA la comunicazione pervenuta dal Dipartimento dell’Università di Bologna con 
cui  si  comunicava  l’elenco  dei  formatori  individuati  per  la  realizzazione  dei  moduli 
formativi  presso  le  strutture  educative  aderenti,  da  cui  si  evince  che  il  nominativo  del 
formatore assegnato dall’Università di Bologna è il seguente:

Progetto “Sentire l’inglese” - Nido d’Infanzia “Celestina RE”

Formatore: Richard Rice -  P.IVA n. 01819231208 – C.F. n. RCI RHR 60A 12Z 114H

Data prima modulo: mercoledì 4 maggio – durata 3 ore

Date successive: in corso di definizione

Modalità: espletamento della formazione in presenza

Costo del modulo formatore: € 288,00= omnicomprensive per ogni modulo oltre al costo dei materiali

VISTA infine la comunicazione prot. PEC n. 0012081 del 04/04/2022 con la quale il  
Comune di Riccione comunicava l’assegnazione al Comune di Cattolica di un contributo 
pari ad Euro 1.000,00= per la realizzazione del progetto sopra richiamato, somma che sarà 
successivamente  erogata  al  Comune  di  Cattolica  a  seguito  dell’invio  di  apposita 
rendicontazione delle spese sostenute;

DATO ATTO che trattasi  di  prestazioni di  servizio a carattere intellettuale e che 

Pratica n. 293 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 494 del 04/07/2022 Pag. 2 di 5



all’individuazione  dell’elenco  dei  formatori/esperti  ha  provveduto  direttamente  l’ente 
titolare del progetto, Regione Emilia-Romagna in accordo con l’Università degli Studi di 
Bologna, e che il costo complessivo per ogni modulo formativo è stato stabilito dalla stessa 
Regione  Emilia-Romagna  in  Euro  288,00=  omnicomprensive,  oltre  alle  spese  per  il 
reperimento del materiale didattico;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 
2 del D. Lgs n. 50/2016:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto in essere è: assicurare 
la realizzazione del progetto regionale innovativo “Sentire l’Inglese nella fascia di età 0-3 
anni” secondo le specifiche dettagliate all’interno della DGR n. 1114/2021;

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di prestazioni di servizio per l’organizzazione di un 
progetto di avvicinamento alla lingua inglese all’interno del Nido d’Infanzia “Celestina Re” 
di Cattolica;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  l’affidamento  si  perfeziona  mediante  l’invio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 14;

PRECISATO che la collaborazione in oggetto è esclusa dalla procedura di cui alla  
deliberazione  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06  in  quanto  non  si  tratta  di  incarichi  di  
consulenza, studio o ricerca ma di prestazioni occasionali di natura intellettuale/educative e 
formativa;

DATO ATTO dell’impossibilità  di  utilizzare  risorse  umane  disponibili  all’interno 
dell’amministrazione comunale per l’attività di  formazione in oggetto,  per quanto sopra 
esposto;

DATO ATTO di procedere all’accertamento dell’importo di Euro 1.000,00= quale 
quota destinata al Comune di Cattolica per la partecipazione al progetto regionale, importo 
che sarà erogato dal Comune di Riccione – Ufficio Distrettuale di Piano a seguito dell’invio  
di apposita rendicontazione delle spese sostenute;

DATO ATTO di procedere contestualmente all’impegno di Euro 288,00= a favore 
del formatore individuato dall’Università di Bologna, come sopra dettagliato, dando atto 
che  all’impegno  della  somma  residua  per  la  realizzazione  dei  successivi  moduli  di 
formazione  si  procederà  con  successivo  atto  dirigenziale,  a  seguito  del  ricevimento  di 
apposita comunicazione da parte del Comune di Riccione – Ufficio di Piano;

DATO ATTO infine  che,  relativamente  al  contratto  in  essere,  conformemente  a 
quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: ZBF361606E;

Pratica n. 293 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 494 del 04/07/2022 Pag. 3 di 5



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) -  di  accertare  l’importo  di  Euro  1.000,00  quale  quota  destinata  al  Comune  di 
Cattolica per la partecipazione al progetto regionale “Sentire l’Inglese nella fascia di 
età  0-3  anni”  presso  il  Nido  d’Infanzia  “Celestina  Re”,  sul  cap.  E  288.002 
“Contributi da Enti per progetti educativi (U. cap. 2050.012) del Bilancio 2022 – 
Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.003 “Trasferimenti correnti  
da  Comuni”  -  importo  che  sarà  erogato  dal  Comune  di  Riccione  –  Ufficio 
Distrettuale di  Piano a seguito dell’invio di  apposita rendicontazione delle spese 
sostenute;

3) - di approvare la spesa di Euro 288,00= omnicompresiva per la realizzazione di n. 1 
modulo formativo per l’attuazione del progetto di cui trattasi da liquidarsi, a seguito 
della presentazione di apposita fattura elettronica, a favore del formatore:  Richard 
Rice – nato il 12/01/1960 a Londra – Regno Unito – residente c/o Corte dei Galluzzi, 11 – 40124 – 
Bologna – P.IVA n. 01819231208 – C.F. n. RCI RHR 60A 12Z 114H;

4) - di impegnare  la spesa di Euro 288,00 sul cap. 2050.0012 “Affidamenti per servizi 
educativi (Cap. E. 288.002)” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei Conti 
Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

5) - di dare atto che il codice identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC 
per  il  presente  contratto,  conformemente  a  quanto previsto  dal  comma 6 della 
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, è il seguente: ZBF361606E;

6) - di dare atto che la somma residua di Euro 712,00= sarà impegnata con successivo 
atto  dirigenziale  e  sarà  destinata  all’acquisizione  del  materiale  formativo  ed  alla 
realizzazione di ulteriori due moduli formativi;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1, lett  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs n.  
50/2016;

8) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Dott.  Alessandrini 
Massimiliano il  responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione;

  

Pratica n. 293 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 494 del 04/07/2022 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/07/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 293 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 494 del 04/07/2022 Pag. 5 di 5


